[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

СИНЯВИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  26 декабря 2016 года № 320
Об утверждении  муниципальной программы

«Безопасность жизнедеятельности на территории Синявинского городского поселения Кировского муниципального района Ленинградской области на 2017 год»

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму» постановляю:

1.
Утвердить муниципальную программу «Безопасность жизнедеятельности на территории Синявинского городского поселения Кировского муниципального района Ленинградской области на 2017 год» согласно приложению к настоящему постановлению.

2.
Производить финансирование мероприятий муниципальной программы «Безопасность территории Синявинского городского поселения Кировского муниципального района Ленинградской области на 2017 год» в рамках средств, предусмотренных в бюджете поселения на очередной финансовый год.

3.
Опубликовать настоящее постановление в газете «Наше Синявино».

4.
Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации

      Е.А. Макштутис
Разослано: в дело – 2, в ред. газеты «Наше Синявино», в Кировскую городскую прокуратуру Ленинградской области.

Утверждена

постановлением администрации

Синявинского городского поселения
Кировского муниципального района Ленинградской области
от 26 декабря 2016 года № 320
(приложение)
Муниципальная программа

«Безопасность жизнедеятельности на территории Синявинского городского поселения Кировского муниципального района Ленинградской области на 2017 год»

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости
ее решения программными методами
На территории Синявинского городского поселения Кировского муниципального района Ленинградской области (далее - Синявинского городского поселения) существуют угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

Природные чрезвычайные ситуации могут сложиться в результате опасных природных явлений: сильные ветры, снегопады, засухи, лесные пожары. Техногенную угрозу представляют потенциально опасные объекты, расположенные на территории поселения.

Эффективность ликвидации чрезвычайных ситуаций во многом определяется наличием материальных ресурсов. Достаточность материальных ресурсов позволяет в минимальные сроки локализовать чрезвычайную ситуацию, уменьшить масштабы ее последствий и решить главную задачу – спасти и организовать первоочередное жизнеобеспечение пострадавших.

Объемы резервов финансовых и материальных ресурсов определяются исходя из прогнозируемых угроз чрезвычайных ситуаций.

В настоящее время остается неприкрытой в противопожарном отношении часть населенного пункта Синявино – территория 2. На этой территории создана и действует добровольная пожарная дружина.
Основными проблемами пожарной безопасности являются:

несвоевременное прибытие подразделений пожарной охраны к месту вызова из-за удаленности;

низкий уровень защищенности населения, территорий и учреждений социальной сферы от пожаров;

недостаток пожарной техники и пожарного снаряжения, незаинтересованность членов добровольной пожарной дружины в участии в профилактике пожаров.

Основанием для разработки программы являются следующие законодательные и нормативные правовые акты:

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Федеральный закон от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне»;

Федеральный закон от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»;

Федеральный закон от 21.12.1994  № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»;

Федеральный закон от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму»;

Федеральный закон от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности»;
Постановление администрации Синявинского городского поселения от 16.06.2016 № 149 «Об утверждении Плана мероприятий по подготовке проекта бюджета Синявинского городского поселения Кировского муниципального района Ленинградской области на 2017 год и проекта среднесрочного финансового плана на 2018-2019 годы».
Муниципальная программа «Безопасность жизнедеятельности на территории Синявинского городского поселения Кировского муниципального района Ленинградской области на 2017 год» (далее - Программа) реализует полномочия администрации по ведению гражданской обороны, защите населения и территории от последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, соблюдения первичных мер пожарной безопасности и обеспечения безопасности людей на водных объектах, профилактике терроризма и экстремизма, минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах Синявинского городского поселения. Программа направлена на повышение уровня пожарной безопасности и защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени.

2. Основные цели и задачи Программы
Основной целью настоящей Программы является повышение уровня обеспечения безопасности жизнедеятельности населения Синявинского городского поселения.

Программа направлена на решение следующих задач:

1)
организация и осуществление мероприятий по гражданской обороне, защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций;

2)
обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенного пункта;

3)
обеспечение деятельности добровольной пожарной охраны;

4)
антитеррористическая и общественная безопасность, профилактика правонарушений.

5)
обеспечение безопасности людей на водных объектах.

В реализации Программы на территории поселения участвуют:

Совет депутатов Синявинского городского поселения;

Администрация Синявинского городского поселения.
3.
Срок и этапы реализации Программы

Программа рассчитана на срок с 01 января 2017 года по 31 декабря 2017 года.

В силу постоянного характера решаемых в рамках Программы задач, выделение отдельных этапов ее реализации не предусматривается.

4. Ресурсное обеспечение Программы

Программа реализуется за счет средств бюджета Синявинского городского поселения. В качестве дополнительных источников финансирования отдельных мероприятий могут привлекаться средства организаций независимо от форм собственности, муниципальных предприятий, деятельность которых осуществляется на территории Синявинского городского поселения.  Объемы финансирования утверждаются на срок действия Программы при разработке бюджета поселения.
Приложение 1

к Программе

Паспорт муниципальной программы

«Безопасность жизнедеятельности на территории Синявинского городского поселения Кировского муниципального района Ленинградской области на 2017 год»
	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа «Безопасность жизнедеятельности на территории Синявинского городского поселения Кировского муниципального района Ленинградской области на 2017год» (далее – Программа)

	Цели Программы
	Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения, построение эффективной системы защиты населения от чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени, обеспечение пожарной безопасности, объединение усилий муниципальных, общественных и иных организаций и правоохранительных органов для создания общественно безопасной среды проживания населения на территории Синявинского городского поселения Кировского муниципального района Ленинградской области

	Задачи Программы
	Предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций,  повышение уровня безопасности людей на водных объектах, уровня пожарной безопасности и защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций;

Антитеррористическая и общественная безопасность, профилактика правонарушений.

	Исполнитель Программы
	Администрация Синявинского городского поселения Кировского муниципального района Ленинградской области

	Сроки реализации Программы
	Программа рассчитана на срок с 01 января 2017 года по 31 декабря 2017 года.

	Объемы и источники финансирования программы
	Общий объем финансирования программы за счет средств бюджета Синявинского городского поселения (далее – бюджет поселения) – 1 767 08 рублей

	Планируемые результаты реализации Программы
	Реализация Программы позволит:

-повысить противопожарную устойчивость территории Синявинского городского поселения Кировского муниципального района Ленинградской области;

-усовершенствовать систему оповещения населения при возникновении чрезвычайных ситуаций;

-повысить оперативность реагирования органов управления и сил по защите населения в чрезвычайных ситуациях;

-повысить уровень безопасности граждан,  антитеррористической защищенности объектов муниципальной собственности, увеличить количество технических средств обеспечения правопорядка

Приложение 2

к Программе

Перечень мероприятий муниципальной программы

«Безопасность жизнедеятельности на территории Синявинского городского поселения Кировского муниципального района Ленинградской области на 2017 год»
	№ п/п
	Мероприятия по реализации программы
	Объем финансирования в 2016 году,  руб.
	Объем финансирова-ния в 2017 году, руб.

	1.
	Создание резервов финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций
	105000
	105 000

	2.
	Проведение  мероприятий по уничтожению кровососущих насекомых с использованием химических  средств
	196900
	200 000

	3.
	Приобретения блока управления электросиреной РАСЦО
	0
	40 000

	4.
	Полномочия по организации и осуществлению мероприятий по гражданской обороне и защите населения
	35400
	35 481

	5.
	Огнезащитная обработка деревянных конструкций чердаков в муниципальном жилом фонде.
	0
	200 000

	6.
	Приобретение и установка знаков пожарной безопасности и эвакуационных знаков
	12000
	55 000

	7.
	Устройство и обновление минерализованных полос
	209000
	312 000

	8.
	Поддержание пожарных водоёмов в состоянии постоянной готовности (чистка и углубление водоемов, расчистка и ремонт площадок и подъездных дорог, устройство прорубей)
	200000
	415 000

	9.
	Экономической стимулирование участия граждан в добровольной пожарной охране
	10000
	10 000

	10.
	Содержание добровольной пожарной дружины
	40000
	40 000

	11.
	Установка системы видеонаблюдения в помещениях и по внешнему периметру здания МКУ КДЦ «Синявино»
	0
	294 600

	12.
	Поддержание системы видеонаблюдения в рабочем состоянии
	60000
	60 000

	Всего по программе
	1 767 081